¹⁶ Закон Вокония 169 г. до н.э.

¹⁷ Закон Фуфия Каниния 2 г. до н.э.

DE INVILITER RELICTIS LEGATIS

229. Ante heredis institutionem inutiliter legatur, scilicet quia testamenta uim ex institutione heredis accipiunt, et ob id uelut caput et fundamentum intellegitur totius testamenti heredis institutio.²²⁹

230. Pari ratione nec libertas ante heredis institutionem dari potest.²³⁰

231. Nostri praeceptores nec tutorem eo loco dari posse existimant: sed Labeo et Proculus tutorem posse dari, quod nihil ex hereditate erogatur tutoris datione.²³¹

232. Post mortem quoque heredis inutiliter legatur, id est hoc modo: CVM HERES MEVS MORTVVS ERIT, DO LEGO, aut DATO. ita autem recte legatur: CVM HERES MORIETVR, quia non post mortem heredis relinquitur, sed ultimo unitae eius tempore. rursum ita non potest legari: PRIDIE QVAM HERES MEVS MORIETVR; quod non pretiosa ratione receptum uidetur.²³²

233. Eadem et de libertatibus dicta intellegemus.²³³

234. Tutor uero an post mortem heredis dari possit quaerentibus eadem forsitan poterit esse quaestio, quae de (eo) agitatur qui ante herendum institutionem datur.²³⁴

DE POENAE CAVSA RELICTIS LEGATIS

235. Poenae quoque nomine inutiliter legatur. poenae autem nomine legari uidetur quod coercendi heredis causa relinquitur, quo magis heres aliquid faciat aut non faciat; ueluti quod ita legatur: SI HERES MEVS FILIAM SVAM TITIO IN MATRIMONIVM CONLOCAVERIT, X MILIA SEIO DATO, uel ita: SI FILIAM TITIO IN MATRIMONIVM NON CONLOCAVERIS, X MILIA TITIO DATO; sed et si heredem, (si) uerbi gratia intra biennium monumentum sibi non fecerit, X (milia) Titio dare iusserit, poenae nomine legatum est; et denique ex ipsa definitione multas similes species conicere possumus.²³⁵

236. Nec libertas quidem poenae nomine dari potest, quamuis de ea re fuerit quaesitum.²³⁶

²²⁹ Cp. Ulp. XXIV.15. § 34. J. 2,20.

²³⁰ = § 34. J. cit.

²³¹ Cp. § 3. J. 1,14.

²³² Cp. Ulp. XXIV.16. Paul. III.6. § 5.6. § 35. J. 2,20. Gaj. III.100.

²³³ Cp. Ulp. I20.

²³⁴ Cp. L. 7. D. 26,2.

²³⁵ Cp. Ulp. XXIV.17. § 36. J. 2,20.

²³⁶ Cp. § 36. J. cit.

О НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫХ ОТКАЗАХ

229. Отказ, сделанный прежде назначения наследника, был недействителен, конечно, потому, что завещания получают силу от назначения наследников, и посему назначение наследника считается как бы существеннейшим условием и основанием целого завещания.

230. По таковой же причине и свобода не могла быть дана до назначения наследника.

231. По мнению наших учителей, в этом месте и опекуна нельзя назначать. Но Лабеон и Прокул держатся того мнения, что опекуна назначать можно, потому что с назначением опекуна из наследства ничего не убывает.